
 

ร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสีสุก 

เรื่อง ควบคุมกิจการรังนกแอ่น และการทำความสะอาดหรอืตดัแต่งรงันกแอ่น พ.ศ......... 
 

บันทึกหลกัการและเหตุผล 

ประกอบร่างข้อบัญญัติควบคุมกิจการรังนกแอ่นและการทำความสะอาดหรือตัดแต่งรังนกแอ่น   

พ.ศ......... 

………………………………………………………………. 

หลักการ 

ให้มีข้อบัญญัติ ว่าด้วยการควบคุมกิจการรังนกแอ่น และการทำความสะอาดหรือตัดแต่งรังนกแอ่น 

 

เหตุผล 

                 โดยที่การดำเนินกิจการรังนกแอ่น และกิจการการทำความสะอาดหรือตัดแต่งรังนกแอ่น  
เป็นกิจการก่อให้เกิดมลพิษ  ของเสีย และพาหะนำโรคที่อาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของ
ประชาชนที่อยู่อาศัยในบริเวณใกล้เคียง เป็นการสมควรเพิ่มเติมกิจการรังนกแอ่น และกิจการการทำ
ความสะอาดหรือตัดแต่งรังนกแอ่น ให้เป็นกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพที่ต้องมีการควบคุมภายใน
ท้องถิ่น กำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขทั่วไปสำหรับให้ผู้ดำเนินกิจการรังนกแอ่น และกิจการการทำ
ความสะอาดหรือตัดแต่งรังนกแอ่น ปฏิบัติเกี่ยวกับการดูแลสภาพหรือสุขลักษณะของสถานที่ที่ใช้ดำเนิน
กิจการ มาตรการควบคุมป้องกันเหตุรำคาญหรือผลกระพบที่อาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ หลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขการอนุญาตให้ดำเนินกิจการและอัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตให้ดำเนิน
กิจการรังนกแอ่น และการทำความสะอาดหรือตัดแต่งรังนกแอ่น จึงตราข้อบัญญัตินี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



( ร่าง ) 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสีสุก 

เร่ือง การควบคุมกิจการรังนกแอ่น และการทำความสะอาดหรือตัดแต่งรังนกแอ่น พ.ศ. ..... 
.......................................................................... 

 
 

                    โดยที่เป็นการสมควรให้มีข้อบัญญัติ ว่าด้วยการควบคุมกิจการรังนกแอ่น และการทำความสะอาด
หรือตัดแต่งรังนกแอ่น 
                    อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบมาตรา ๓๒ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๘ และมาตรา ๖๓ แห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  องค์การบริหารส่วนตำบลสีสุก 
โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสีสุก และนายอำเภอจักราช  จึงตราข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 
 

   ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า "ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสีสุก เรื่อง การควบคุมกิจการ 
รังนกแอ่น และการทำความสะอาดหรือตัดแต่งรังนกแอ่น พ.ศ. ..... 
 

                     ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลสีสุก  ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ 
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ข้อ ๓ ในข้อบัญญัตินี้ 
                     "สถานประกอบกิจการ" หมายความว่า สถานประกอบกิจการรังนกแอ่น และสถานประกอบ 
กิจการทำความละอาดหรือตัดแต่งรังนกแอ่น 

"สถานประกอบกิจการรังนกแอ่น" หมายความว่า อาคารหรือสถานที่ที่ใช้ประกอบกิจการเกบ็ 
รังนกแอ่น และหมายความรวมถึงบ้านนกแอ่นหรือสถานประกอบกิจการที่มีลักษณะเดียวกัน 

"สถานประกอบกิจการทำความสะอาดหรือตัดแต่งรังนกแอ่น" หมายความว่า อาคารหรือ 
สถานที่ทีใ่ช้ประกอบกิจการทำความสะอาดหรือตัดแต่งรังนกแอ่น 

"นกแอ่น" หมายความว่า นกแอ่นกินรัง (Aerodramus fuciphagus หรือ Aerodramus 
genmani) นกแอ่นหางสี่เหลี่ยมหรือนกแอ่นรังดำ (Aerodromus moximus) หรือนกแอ่นชนิดอื่น ที่ได้รับ 
อนุญาตให้เก็บทำอันตราย หรือมีไว้ในครอบครองซึ่งรังได้ ตามกฎหมายว่าด้วยการสงวนและคุ้มครองสัตว์ป่า 

"ผู้ดำเนินกิจการ" หมายความว่า เจ้าของ หรือผู้ซึ่งรับผิดชอบในการดำเนินการของสถาน 
ประกอบกิจการ 

"อาคาร" หมายความว่า อาคารที่ก่อสร้างหรือดัดแปลงส่วนหนึ่งส่วนใดของอาคารสำหรับให้ 
นกแอ่นเข้าอยู่อาศัย รวมถึงอาคารที่ใช้เพ่ือการทำความสะอาดหรือตัดแต่งรังนกแอ่น ตามกฎหมายว่าด้วย 
การควบคุมอาคาร 

"ราชการส่วนท้องถิ่น" หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบลสีสุก 
                     "เจ้าพนักงานท้องถิ่น" หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสีสุก 

"เจ้าพนักงานสาธารณสุข" หมายความว่า เจ้าพนักงานซ่ึงได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ 
กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

ข้อ 4 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสีสุก เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ และให้มี 
อำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัติ/ข้อบัญญัตินี้ 
 
 

 
 



-๒- 
หมวด ๑ 
บททั่วไป 

………………………………………. 
ข้อ ๕ ให้กิจการรังนกแอ่น และการทำความสะอาดหรือตัดแต่งรังนกแอ่นเป็นกิจการที่ต้องมี 

การควบคุมภายในท้องถิ่น 
ข้อ ๖ ผู้ดำเนินกิจการรังนกแอ่น และการทำความสะอาดหรือตัดแต่งรังบกแอ่นต้องดำเนินการ 

ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนตตามข้อบัญญัตินี้ รวมทั้งกฎกระทรวงและประกาศกระทรวง
ออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเพ่ิมเติม 

สถานประกอบกิจการที่ตั้งอยู่ในท้องที่ที่กฎหมายว่าด้วยการผังเมืองหรือกฎหมายว่าด้วย 
การควบคุมอาคารมีผลใช้บังคับ  สถานประกอบกิจการที่เป็นโรงงานตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน  หรือ 
สถานประกอบกิจการที่มีการประกอบกิจการเก่ียวกับวัตถุอันตราย ต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น 
และกฎหมายที่เก่ียวข้องด้วย แล้วแต่กรณี 
 

หมวด ๒ 
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขท่ัวไปสำหรับให้ผู้ดำเนินกิจการปฏิบัติ 

เกี่ยวกับการดูแลสภาพหรือสุขลักษณะของสถานที่ท่ีใช้ดำเนินกิจการและมาตรการป้องกันอันอันตรายต่อสุขภาพ 
                ............................................................................................................................. 

ข้อ ๗ หลักเกณฑ์เกี่ยวกับสถานที่ตั้งและสุขลักษณะอาคาร 
         (๗.๑) สถานประกอบกิจการต้องเป็นอาคารที่มีความมั่นคง  แข็งแรง  และเหมาะสมที่จะ 
ประกอบกิจการได้ ทั้งนี้ ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและกฎหมายอ่ืนที่เกีย่วข้อง 
           (7.2) แนวเขตทีดิ่นของสถานประกอบกิจการรังนกแอ่น ตั้งอยู่ห่างจากแนวเขตท่ีดินของ 
ศาสนสถาน  โรงพยาบาล  สถานศึกษา สถานเลี้ยงเด็ก  สถานดูแลผู้สูงอายุหรือผู้ป่วยพักฟ้ืนหรือผู้พิการ 
ไม่น้อยกว่าหนึ่งร้อยเมตร 
            (๗.๓) มีการแบ่งพ้ืนที่ดำเนินกิจกรรมอย่างเป็นสัดส่วนและเหมาะสม เช่น พ้ืนที่สำหรับนก 
เข้าอยู่อาศัย พ้ืนที่เก็บอุปกรณ์ พ้ืนที่สำหรับการทำความสะอาดหรือตัดแต่งรังนก  พ้ืนที่สำหรับพักอาศัย 

(๗.4) จัดให้มีระบบระบายอากาศภายในอาคารที่เหมาะสม โดยการระบายอากาศด้วยวิธี 
ธรรมชาติหรือวิธีกลก็ได้ ทั้งนี้ การระบายอากาศทิ้งโดยวิธีกล ต้องไม่ก่อให้เกิดความเดือดร้อนจนเป็นเหตุรำคาญ 
ต่อประชาชนที่อยู่อาศัยในบริเวณใกล้เคียง 

ข้อ ๘ หลักเกณฑ์เกี่ยวกับสุขลักษณะเครื่องมือ เครื่องใช้ อุปกรณ์ ทั้งนี้ เครื่องมือ เครื่องใช้ 
และอุปกรณ์ รวมถึงสวิตซ์และสายไฟต่าง ๆ ต้องติดตั้งหรือจัดเก็บอย่างเป็นระเบียบเรียบร้อย ปลอดภัย 
และต้องได้รับการทำความสะอาดและบำรุงรักษาให้อยู่ในสภาพดี 

ข้อ ๙ หลักเกณฑ์เกี่ยวกับการจัดการมลพิษ ของเสีย และการป้องกันเหตุรำคาญ 
(๙.๑) จัดให้มีมาตรการป้องกันและควบคุมมลพิษทางเสียงที่เกิดจากการดำเนินกิจการมิให้เกิด 

ผลกระทบจนเป็นเหตุรำคาญหรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ โดยในกรณีท่ีมีการติดตั้งเครื่องขยายเสียงเพื่อเปิด 
เสียงบันทึกเรียกนก ต้องควบคุมระดับเสียงเฉลี่ยไม่เกิน ๙๐ เดซิเบลเอ ณ บริเวณภายในสถานประกอบกิจการ 
ที่คาดว่าจะมีระดับเสียงดังสูงที่สุด ทั้งนี้  การกำหนดช่วงเวลาในการเปิด ปิดเครื่องขยายเสียง ในเวลา 05.00 น.-
09.00 น.และเวลา ๑๗.00 น.- ๒1.00 น.  

มาตรการป้องกันและควบคุมมลพิษทางเสียงตามวรรคหนึ่ง ต้องสามารถป้องกันมิให้เกิด 
ผลกระทบจนเป็นเหตุรำคาญหรืออาจเป็นอันอันตรายต่อสุขภาพของประชาชนที่พักอาศัยในบริเวณใกล้เคียง 
โดยต้องควบคุมมิให้ระดับเสียงในสิ่งแวดล้อมทั่วไปเกินค่ามาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษา 
คุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ 
 



-3- 
(๙.๒) จัดให้มีมาตรการป้องกันและควบคุมมลพิษทางอากาศท่ีเกิดจากการดำเนินกิจการ 

เช่น ฝุ่นละออง กลิ่น มิให้เกิดผลกระทบจนเป็นเหตุรำคาญหรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
     (๙.๓) มีการจัดการน้ำเสียที่เกิดจากการดำเนินกิจการให้ได้มาตรฐานคุณภาพน้ำทิ้งตามกฎหมาย 
ว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ หรือกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

 สถานประกอบกิจการที่ไม่อยู่ในบังคับตามวรรคหนึ่ง ให้ผู้ดำเนินกิจการต้องจัดให้มีมาตรการ 
จัดการน้ำเสียเบื้องต้น เช่น บ่อเกรอะ บ่อซึม ที่มีขนาดเพียงพอต่อปริมาณน้ำเสียที่เกิดข้ึนก่อนระบายออกสู่ภายนอก 
   (๙.๔) มีการจัดการมูลฝอยที่ถูกสุขลักษณะ 

(ก) จัดให้มีภาชนะรองรับมูลฝอยที่เพียงพอและถูกหลักสุขาภิบาล  คัดแยกมูลฝอยทัว่ไป 
และมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน เช่น ภาชนะบรรจุสารเคมี ถ่านไฟฉายและแบตเตอรี่ และนำไป 
กำจัดด้วยวิธีการที่ถูกสุขลักษณะตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 

(ข) การจัดการมูลนกแอ่น ให้มีการเก็บรวบรวมมูลนกอย่างสม่ำเสมอและนำไปจัดการด้วยวิธีการ 
ที่ถูกสุขลักษณะ ทั้งนี้ ต้องสามารถป้องกันกลิ่นรบกวน และมิให้เป็นแหล่งเพาะพันธุ์สัตว์และแมลงพาหะนำโรคได้ 

(ค) การจัดการซากนกแอ่นต้องใช้วิธีที่ถูกสุขลักษณะ  ไม่เป็นแหล่งเพาะพันธุ์สัตว์และแมลงพาหะ 
นำโรค และต้องไม่ก่อให้เกิดความเดือดร้อนจนเป็นเหตุรำคาญต่อประชาชนที่อยู่อาศัยในบริเวณนั้น ทั้งนี้ให้เป็นไป
ตามกฎหมายว่าด้วยโรคระบาดสัตว์ 

ข้อ ๑๐ หลักเกณฑ์เก่ียวกับการสุขาภิบาล 
   (๑๐.๑) ควบคุมดูแลมิใหม้ีน้ำทว่มขังบริเวณสถานประกอบกิจการ และจัดให้มีการะบายน้ำเสียด้วย
วิธีการที่เหมาะสม 

(๑๐.2) จัดให้มีหอ้งน้ำและห้องส้วม ตามแบบและจำนวนที่กำหนดในกฎหมายว่าด้วยการควบคุม 
อาคารและกฎหมายอื่นที่เก่ียวข้อง และมีการดูแลความสะอาดให้อยู่ในสภาพที่ถูกสุขลักษณะ 

(๑๐.๓) สถานประกอบกิจการต้องมีการควบคุมป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรค  เช่น  หน ู
แมลงวัน แมลงสาบ ไรนก ทั้งนี้ ให้ดำเนินการตามประกาศกระทรวงสาธารณสุขว่าด้วยหลักเกณฑ์การป้องกันและ 
กำจัดแมลงและสัตว์ที่เป็นพาหะนำโรคในสถานประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพโดยอนุโลม 

(๑๐.๔) ดูแลทำความสะอาดภายในอาคารสถานประกอบกิจการและบริเวณโดยรอบ รวมทั้ง 
เครื่องมือ เครื่องใช้ และอุปกรณ์ ให้อยู่ในสภาพดีและถูกสุขลักษณะ 

ข้อ ๑๑ หลักเกณฑ์เกี่ยวกับอาชีวอนามัยและความปลอดภัยในการทำงาน 
(๑๑.๑) จัดให้มีที่ล้างมือ ล้างหน้า หรือสถานที่ชำระล้างร่างกายตามความจำเป็นและเหมาะสม 

เพ่ือให้ผู้ปฏิบัติงานสะดวกต่อการชำระล้างหรือทำความสะอาดร่างกายจากการสัมผัสกับสิ่งสกปรก 
(๑๑.๒) อาคารสถานประกอบกิจการทำความสะอาดหรือตัดแต่งรังนกแอ่น ต้องจัดให้มีความเข้ม 

ของแสงสว่างให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน 
(๑๑.๓) จัดให้มีอุปกรณ์คุ้มครองความปลอดภัยส่วนบุคคลให้เพียงพอและเหมาะสมตามลักษณะ 

ความเสี่ยงของงาน เช่น หน้ากากป้องกัน ถุงมือ รองเท้าบูท  ทั้งนี้  ต้องมีมาตรการควบคุมให้ผู้ปฏิบัติงานสวมใส่ 
อุปกรณ์คุ้มครองความปลอดภัยส่วนบุคคลตลอดเวลาการทำงาน ตามกฎหมายว่าด้วยความปลอดภัยอาชีวอนามัย 
และสภาพแวดล้อมในการทำงาน 
 

หมวด ๓ 
ใบอนุญาต 

............................................................................................. 

ข้อ ๑๒ เมื่อพ้นกำหนดเก้าสิบวันนับแตว่ันที่ข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนินกิจการ 
ที่ต้องมีการควบคุมภายในท้องถิ่นในลักษณะที่เป็นการค้า เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ในการออกใบอนุญาต เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดเงื่อนไขโดยเฉพาะให้ผู้รับใบอนุญาตปฏิบัติ 
เพ่ือป้องกันอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชนเพ่ิมเติมจากท่ีกำหนดไว้โดยทั่วไปในข้อบัญญัตินี้ก็ได้ 

ใบอนุญาตให้ใช้ได้สำหรับกิจการประเภทเดียวและสำหรับสถานที่แห่งเดียว 



-4- 
ข้อ ๑๓ ผู้ใดประสงค์จะเป็นผู้ดำเนินกิจการที่ต้องมีการควบคุมภายในท้องถิ่นในลักษณะที่เป็น 

การค้าจะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ พร้อมกับแสดงเอกสารและหลักฐาน
ดังต่อไปนี้ 

(๑) บัตรประจำตัวประชาชน 
(๒) สำเนาเอกสารสิทธิของสถานประกอบกิจการ (ท่ีดิน/อาคาร) 
(3) หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม (กรณีที่กฎหมายกำหนด) 
(๔) หลักฐานการรับฟังความคิดเห็นจากผู้มีส่วนได้เสีย (กรณีที่กฎหมายกำหนด) 
(๕) ใบมอบอำนาจ (กรณีที่มีการมอบอำนานาจ) 
(6) หลักฐานอื่นที่จำเป็น 
ข้อ ๑๔ เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจสอบ 

ความถูกต้องของคำขอและความครบถ้วนของเอกสารหลักฐานทันที กรณีไม่ถูกต้อง ครบถ้วนให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
แจ้งต่อผู้ยื่นคำขอให้แก้ไขเพิ่มเติมเพื่อดำเนินการ หากไม่สามารถดำเนินการได้ในขณะนั้น ให้จัดทำบันทึกความ
บกพร่องและรายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพิ่มเติมภายในระยะเวลาที่กำหนดโดยให้เจ้าหน้าที่และผู้ยื่นคำขอลง
นามไว้ในบันทึกนั้นด้วย 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้ 
ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนดใน 
ข้อบัญญัตินี้ 

ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่ง 
ไม่อนุญาตได้ภายใบกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน 
แต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสอง 
หรือตามท่ีได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ หากเจ้าพนักงานท้องถิ่นพิจารณายังไม่แล้วเสร็จ ให้แจ้ง 
เป็นหนังสือให้ผู้ยื่นคำขอทราบถึงเหตุแห่งความล่าช้าทุกเจ็ดวันจนกว่าจะพิจารณาแล้วเสร็จ พร้อมสำเนาแจ้ง 
ก.พ.ร. ทราบทุกครั้ง 

ข้อ ๑๕ ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการ 
อนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบแล้ว 

ข้อ ๑6 บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามข้อบัญญัตินี้ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต 
และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของราชการส่วนท้องถิ่นเท่านั้น 

ข้อ ๑7 ผู้ไดร้ับใบอนุญาตท่ีประสงค์จะขอต่ออายุใบอนุญาต ให้ดำเนินการยื่นทำขอต่ออายุ 
ใบอนุญาตไม่เกินเก้าสิบวันก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมชำระค่าธรรรรมเนียมแล้วให้ประกอบ 
กิจการต่อไปได้ ทัง้นี้ อัตราค่ารรรมเนียมให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

หากผู้ได้รับใบอนุญาตประสงค์จะชำระค่าธรรมเนียมการต่ออายุใบอนุญาตแทนการยื่นคำขอ 
ต่ออายุใบอนุญาตตามวรรคหนึ่ง ต้องชำระค่าธรรมเนียมไม่เกินเก้าสิบวันก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ ณ สถานที่ทำการ 
ขององค์การบริหารส่วนตำบลสีสุก หรือผ่านช่องทางตามประกาศเจ้าพนักงานท้องถิ่นซึ่งออกตามความในมาตรา ๔ 
แห่งพระราชกฤษฎีกาการกำหนดให้ผู้รับใบอนุญาตชำระค่าธรรมเนียมการต่ออายุใบอนุญาตแทนการยื่นคำขอต่อ
อายุใบอนุญาต พ.ศ. ๒๕๖๔ เมื่อราชการส่วนท้องถิ่นได้รับค่าธรรมเนียมเรียบร้อยแล้วให้ออกใบอนุญาตพร้อม
หลักฐานการรับเงินให้แก่ผู ้ขอต่ออายุใบอนุญาต ในกรณีมีเหตุที่ไม่สามารถออกใบอนุญาตได้ ผู้ได้รับใบอนุญาต
สามารถนำหลักฐานการรับเงินดังกล่าวเป็นหลักฐานการต่ออายุใบอนุญาตจนกว่าผู้รับใบอนุญาตจะได้รับใบอนุญาต
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ข้อ ๑๘ ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย  
ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ หรือแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการอิเล็กทรอนิกส์ตามประกาศ
กรมอนามัย เรื่อง วิธีการแสดงใบอนุญาต และหนังสือรับรองการแจ้งโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 



-5- 
ข้อ ๑๙ ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรดุในสาระที่สำคญั ให้ผู้ไดร้ับใบอนุญาต 

ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ตามแบบ 
ที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 

การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ 
และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

(๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนในอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้งความ 
ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
   (๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาต 
นำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

ข้อ ๒๐ ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รบัใบอนุญาตตามาข้อบัญญัตินี้ ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตาม 
บทแห่งพระราขบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม กฎกระทรวง หรือข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไข
ที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องท่ีกำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้  
เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควร แต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

ข้อ ๒๑ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับ 
ใบอนุญาต 

(๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครัง้ขึน้ไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนญุาตอีก 
(๒) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
(๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม กฎกระทรวง หรือข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ไปใบอนุญาตในเรื่องทีก่ำหนดไว้เกี่ยวกับ 
การประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี ้ และการไ ม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิด
อันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพ
ของประชาชน 

ข้อ 22 คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกรอนในอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาต 
ทราบ ในกรณีที่ไมพ่บผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย ์
ตอบรับ หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับใบอนุญาต และให้
ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง  แล้วแต่กรณี 

ข้อ ๒๓ ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน 
ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 
 

หมวด ๔ 
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ 

…………………………………………………………………………………………… 
 

ข้อ 2๔ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรรมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัติ 
นี้ ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีท่ีเป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ สำหรับกรณีที่
เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาตตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น  เว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนิน
กิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 

ข้อ ๒๕ บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามข้อบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ของราชการส่วนท้องถิ่น 
 
 
 
 



-7- 
หมวด ๕ 

บทกำหนดโทษ 
…………………………………………………………….. 

 

ข้อ ๒๖ ผู้ใดฝ่าฝืนคำสั่งของเจ้าพนักงานหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษตามท่ี 
กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่งพรพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
 
 

บทเฉพาะกาล 
……………………………………………………………… 

ข้อ ๒๗ สถานประกอบกิจการที่มีการดำเนินกิจการมาก่อนวันที่ประกาศกระทรวงสาธารณสุข 
เรื่อง หลักเกณฑ์และมาตรการควบคุมป้องกันเหตุรำคาญหรือผลกระทบที่อาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพจากการ 
ประกอบกิจการรังนกแอ่น และการทำความสะอาดหรือตัดแต่งรังนกแอ่น พ.ศ. ๒๕68 ใช้บังคับ ให้สถานประกอบ 
กิจการไม่ต้องปฏิบัติตามข้อ (๗.๒) แต่ต้องจัดให้มีมาตรการป้องกันเหตุรำคาญหรือผลกระทบต่อสุขภาพท่ีอาจเกิดขึ้น
แก่ผู้อยู่อาศัยในบริเวณใกล้เกี่ยงอย่างมีประสิทธิภาพ 
 
 
                                      ประกาศ ณ วันที่............................................................... 
 
 

(ลงชื่อ) 
                                    (นายไชยย  ทองกระโทก) 

                                   นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสีสุก 
 

     เห็นชอบ 
 
(ลงชื่อ) พ.อ.ท. 
                (สมพงศ์   หมั่นสาน) 
                  นายอำเภอจักราช 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
อัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต 

ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสีสุก 

เร่ือง ควบคุมกิจการรังนกแอ่นและการทำความสะอาดหรือตัดแต่งรังนกแอ่น  พ.ศ......... 

 

รายการ ค่าธรรมเนียม (บาท) 
กิจการรังนกแอ่นและการทำความสะอาดหรือตัดแต่งรังนกแอ่น   

(๑) ขนาดพื้นที่ไม่เกิน ๑๐๐ ตารางเมตร ๕๐๐ 
(๒) ขนาดพื้นที่เกิน ๑๐๐ ตารางเมตร  แต่ไม่เกิน ๒๐๐ ตารางเมตร ๑,๐๐๐ 
(๓) ขนาดพื้นที่เกิน ๒๐๐ ตารางเมตร  แต่ไม่เกิน ๔๐๐ ตารางเมตร ๑,๕๐๐ 
(๔) ขนาดพื้นที่เกิน ๔๐๐ ตารางเมตร  ขึ้นไป ๒,๐๐๐ 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


